许昌市人民政府办公室

关于印发许昌市城市规划区国有土地上房屋

征收与补偿工作流程（试行）的通知
许政办〔2011〕29号

各县（市、区）人民政府,经济开发区、东城区管委会,市人民政府有关部门:

《许昌市城市规划区国有土地上房屋征收与补偿工作流程（试行）》已经市政府第84次常务会议研究通过,现印发给你们,请认真执行。

二○一一年三月十七日

许昌市城市规划区国有土地上房屋

征收与补偿工作流程（试行）

为了规范许昌市城市规划区国有土地上房屋征收与补偿（以下简称房屋征收）行为,维护被征收房屋所有权人的合法权益,确保公共利益建设项目的顺利进行,根据国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》（以下简称《条例》）和《许昌市城市规划区国有土地上房屋征收与补偿暂行办法（试行）》规定,制定本流程。

一、申请征收房屋程序

 （一）公共利益项目建设单位向房屋征收部门提出房屋征收申请在提出房屋征收申请时,应提交下列文件、资料:

 1.建设项目符合国民经济和社会发展规划的证明文件（发展改革部门核发）;

 2.建设项目符合土地利用总体规划的证明文件（国土资源部门核发）;

 3.符合城乡总体规划和专项规划的证明文件（城乡规划部门核发）;

 4.保障性安居工程建设、旧城区改建项目纳入国民经济和社会发展年度计划的证明文件（住房城乡建设部门、发展改革部门核发）;

 5.房屋征收补偿资金证明文件（财政部门或金融储蓄机构出具）。

 （二）对建设单位申请事项进行审查

 房屋征收部门在接到房屋征收申请之日起2个工作日内,完成对申请征收房屋事项的审查工作。

 二、作出房屋征收决定前程序

 （一）通知有关部门暂停办理相关手续

 房屋征收部门审查通过房屋征收申请之日起2个工作日内,起草并送达相关单位暂停办理新建、扩建、改建房屋和改变房屋用途相关手续通知书。

 （二）委托房屋征收实施单位

 房屋征收部门与委托的征收实施单位在2个工作日内签订委托协议书。

 （三）征收补偿费足额到位

 1.房屋征收实施单位在7个工作日内对被征收房屋进行调查,编制房屋征收补偿费用概算;

 2.房屋征收部门在2个工作日内对概算进行审核;

 3.建设单位根据房屋征收部门要求,在5个工作日内将全部补偿费用汇入专户存储。

 （四）对房屋调查登记并依法处理未经登记的建筑物

 1.房屋征收部门组织房屋登记机构、国土资源部门、城乡规划部门及被征收房屋所在地的基层组织等单位,对征收范围内房屋及土地使用权的权属、区位、用途、建筑面积等情况在10个工作日内进行调查登记;

 2.城乡规划部门依法对未经登记的建筑进行调查、认定和处理,并在2个工作日内将相关情况书面告知房屋征收部门;

 3.房屋征收部门在2个工作日内在房屋征收范围内发布被征收房屋的调查结果。

 （五）上报征收补偿方案

 1.房屋征收实施单位在5个工作日内拟定征收补偿方案;

 2.房屋征收部门在2个工作日内对征收补偿方案进行审核及修改;

 3.房屋征收部门在2个工作日内向政府报送征收补偿方案。

 （六）组织对征收补偿方案论证。

 市、县（区）人民政府组织房屋征收、城乡规划、国土资源、发展改革、财政、信访、政府法制等部门,在5个工作日内对征收补偿方案进行充分论证和修改。

 （七）公布征收补偿方案

 1.房屋征收部门在房屋征收范围内公布征收补偿方案,并征求公众意见。征求意见的期限不少于30日;

 2.房屋征收部门做好意见的收集和整理工作;

 3.征求意见期满之日起2个工作日内,房屋征收部门向政府提交征求意见和补偿方案修改情况的报告。

（八）公布征求意见和补偿方案修改情况

 房屋征收部门以政府名义在2个工作日内公布征求意见情况和征收补偿方案修改情况。

 （九）依法召开听证会

 1.旧城区改建项目半数以上被征收人认为征收补偿方案不符合《条例》规定的,市、县（区）人民政府应当组织被征收人和公众代表召开听证会;

 2.房屋征收部门根据听证会情况修改征收补偿方案。

 （十）实施社会稳定风险评估

 1.房屋征收部门按照政府要求,依据《许昌市关于对涉及群众利益的重大决策事项进行信访评估的实施办法》（许办〔2007〕35号）等规定,进行社会稳定风险评估,并在2个工作日内向市、县、区政府提出是否作出房屋征收决定的意见;

 2.涉及房屋征收户数在100户以下的（含100户）,由市、县（区）长审批;户数在100户以上的,经市、县（区）人民政府常务会议讨论决定。

 三、作出房屋征收决定后程序

 （一）发布房屋征收公告

 房屋征收部门在市、县（区）人民政府作出房屋征收决定书之日起5个工作日内,在征收房屋范围内发布房屋征收公告,并在新闻媒体发布公告。

 （二）做好宣传解释

 房屋征收部门及房屋征收实施单位向被征收人做好房屋征收与补偿的宣传、解释工作。

 四、房屋征收补偿程序

 （一）选择房地产评估机构（7个工作日）

 1.房屋征收部门在房屋征收范围内公示具有三级以上房地产评估资质的估价机构,并发布选择评估机构公告;

 2.被征收人在规定的期限内,协商确定估价机构;

 3.协商不成的,由多数被征收人决定估价机构,也可以采取投票、抽签、摇号等随机方式,确定估价机构。

 （二）对被征收房屋价值进行评估（10个工作日）

 1.估价机构选派3名以上房地产估价师进行实地查勘;

 2.依法确定被征收房屋的价值,出具房地产评估报告。

 （三）申请复核评估及鉴定

 1.房屋征收部门和被征收人对评估结果有异议的,在接到估价报告之日起5日内提出书面复核申请;

 2.估价机构对评估结果进行复核并出具复核报告;

 3.当事人对复核结果有异议的,可以在接到复核报告之日起5日内向房地产价格评估专家委员会提出鉴定申请;

 4.当事人从房地产价格评估专家委员会专家名单库中选取3人以上单数专家,组成鉴定小组,对估价报告进行鉴定。房地产价格评估专家委员会在收到申请之日起10日内出具书面鉴定意见。

 （四）签订房屋征收补偿协议（征收补偿方案确定的签约期限）

 1.房屋征收实施单位与被征收人核算征收房屋补偿费等;

 2.协商搬迁期限、过渡期限等具体补偿与安置事项;

 3.房屋征收部门与被征收人签订书面的房屋征收补偿协议。

（五）先补偿后搬迁

 1.房屋征收实施单位按照房屋征收补偿协议的约定,完成对被征收人的补偿事项;

 2.被征收人在房屋征收补偿协议约定的期限内,完成搬迁事项,并及时向房屋征收实施单位交付被征收房屋。

（六）对建筑物实施拆除

1.房屋征收实施单位应当委托具有建筑施工总承包企业资质或爆破与拆除工程专业承包企业资质的单位,依照国务院《建设工程安全生产管理条例》等规定,对建筑物实施拆除;

 2.施工单位采取围挡作业等安全措施,对建筑物进行拆除,并在约定的期限内完成对建筑物拆除任务。

 五、达不成补偿协议纠纷的处理程序

 （一）作出补偿决定

 在征收补偿方案确定的签约期限内,达不成征收补偿协议或房屋所有权人不明确的,由市、县（区）人民政府作出补偿决定。

 1.房屋征收部门报请市、县（区）人民政府作出补偿决定;

 2.经政府法制部门把关后,市、县（区）人民政府研究作出补偿决定。

 （二）发布补偿决定公告

 房屋征收部门及时在房屋征收范围内公告补偿决定。

 （三）申请强制执行

 1.非诉讼案件强制执行。被征收人在接到补偿决定书之日起60日内不申请行政复议或者在接到补偿决定书之日起三个月内不提起诉讼,又在补偿决定规定的期限内不搬迁的,市、县（区）人民政府应当自被执行人法定起诉期限届满之日起180日内,向人民法院申请强制执行。

 ⑴房屋征收部门代政府起草《强制执行申请书》;

 ⑵经政府法制部门把关后报政府审批;

 ⑶市、县（区）人民政府向人民法院提交强制执行申请书,并提交征收补偿金额和专户存储账号;实行产权调换的,提供安置房屋和周转房的位置、面积等资料。

 六、达成补偿协议后纠纷的处理程序

 （一）房屋征收部门或被征收人依法向人民法院提起诉讼

 （二）依法申请强制执行

 人民法院对补偿协议纠纷案件的判决书生效后,被征收人拒绝履行的,市、县（区）依法申请人民法院强制执行。

 七、房屋征收信息公开程序

 （一）建立房屋征收补偿专项档案

 1.房屋征收项目完成后15日内,房屋征收实施单位向房屋征收部门移交补偿协议等相关文件、资料;

 2.房屋征收部门归集征收补偿协议等文件、资料,按规范化标准建立健全档案资料。

（二）向被征收人公布分户补偿信息

房屋征收部门在房屋征收范围内向被征收人公布分户补偿信息。

（三）审计机关公布审计结果

 1.房屋征收项目完成后20日内,房屋征收部门向审计机关提交房屋征收补偿费管理使用情况等文件、资料;

 2.审计机关对征收补偿费管理和使用情况进行审计,并公布审计结果。